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Plaža hotela Palas

Hotel Castellastva je, za razliku od 2021.godine, ovu sezonu odradio u punom kapacitetu. Tokom 
2023.godine nisu planirane značajnija ulaganja ili inovacije u ponudi. Od planiranih aktivnosti od posebne 
važnosti u 2023.godini treba izdvojiti datum 17.maj kada će se navrsiti 50 godina od početka rada hotela 
Castellastva.

Služba IT u toku poslednjih par godina dobija značajnije budžete u odnosu na godine prije toga jer postoji 
razumijevanje, da ulaganje u ovaj dio kompanije stvara preduslove za primjenu raznih savremenih alata u 
poslovanju koji su nam neophodni. Za proteklu godinu nisu realizovana sva planirana ulaganja zbog prioriteta 
u održanju likvidnosti Društva. 

U 2022.godini završena su sledeća ulaganja:

 Izvršena je zamjena postojećih firewall uređaja ;
 konfigurisan je i instaliran URL filtering ;
 Izmješten je data centar u hotelu Mogren na novu poziciju ;
 Hotel Palas lux je linkovskim antenama povezan sa data centrom u hotelu Palas.

Najvažnija od svih investicija u 2022.godini je bila promjena cijelog informacionog sistema u Društvu. Ova 
promjena je bila neophodna našoj kompaniji jer predhodni softver nije mogao pratiti sve funkcionalnosti 
savremenog poslovanja u hotelskog industriji. Dogovoreno je da se projekat fazno implementira sa rokom 
završetka do početka sezone 2023.godine. U dijelu rada IT službe, ista je uspjela da, u roku od 15 dana,
pripremi mrežu za korišćenje. Radilo se o migraciji cijelog informacionog sisitema sa serverske infrastrukture 
kompanije InfoSisitemi iz Podgorice na novu serversku infrastrukturu u data centru upravi Društva. Migracija 
virtuelnog okruženja se obavila sa ukupno 18 servera.
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U nastavku navodimo najvažnije projekte u IT službi planirane za nastupajuću godinu.

 Nabavka trajnih Microsoft licence za Opera operativne sisteme ;
 Nabavka storage uređaja uređaja koji sadrže visoko kvalitetne diskove i mehanizme koji sprečavaju 

gubitak podataka ;
 Nabavka godišnjih licenci za vmware firewall ; 
 Nadzor mreže u svim hotelskim jedinicama.
 Nastaviti sa zamjenom media konvertere sa profesionalnim switchevima na glavnim komunikacionim 

linkovima ;
 Poboljšanje mreže kod svakog pojedinačnog hotela. Planirano je razdvajanje hotela u posebne 

mrežne segmente i značajno unapređenje u vidu IT zaštite na mrežnom nivou.

Napominjemo da su navedene investicije obuhvaćene planom nabavki za 2023.godinu i da je navedeni plan 
usvojen od strane Odbora direktora. Uvođenje novog informacionog je za posljedicu imalo znatno povećanje 
budžeta u odnosu na prethodne godine iz razloga potrebe licenciranja velikog broja servera, obavezne 
potrebe bekapa i licenci za virtuelna okruženja.

Neizvjesnost je postala osnovno obilježje u svim sferama ekonomije zbog globalne situacije izazvane
virusom COVID19  i ratom u Ukrajini, što je uslovilo poslovanje Društva da u značajnoj mjeri izmijeni poslovne
aktivnosti na realizaciji Plana nabavke za 2022. godinu, ka dodatnom naporu da ih prilagodi novonastaloj
situaciji.

Najveći rast cijena zabilježen je u kategorijama hrane i pića, što je direktna posljedica globalnog rasta cijena
hrane i energenata. Rast cijena nafte na međunarodnom tržištu dodatno je uticao na povećanje cijena goriva
u Crnoj Gori, a samim tim i na opšti nivo cijena.

S tim u vezi, Odbor direktora je donio Odluku o organizovanju procedure nabavke prehrambenih namirnica, 
robe široke potrošnje i usluga broj: 02-1890/7 od 19.04.2022. godine i Zaključak broj: 02-1890/14 od 
19.04.2022. godine kojima se prilagođavamo postojećim okolnosti rada.

Akcenat prošle sezone u Sektoru nabavke je bio stavljen na detaljnu analizu i kontrolu trebovanja kao i 
optimizaciju troškova, shodno stavu organa upravljanja Društva. Rađene su analize u odnosu na već 
ugovorene cijene. Prednost prilikom izbora ponuđača imali su oni ponuđači koji su ponudili nižu cijenu 
traženog artikla, pri čemu su bili u obavezi da poštuju standarde koje zahtijeva kompanija. Odabrani 
kriterijumi imali su za cilj maksimalno smanjenje troškova, bez namjere favorizovanja bilo kojeg ponuđača. 

Ukupan broj nabavki prema vrsti postupka dat je u sledećoj tabeli:

Vrsta postupka Broj nabavki
Otvoreni postupak                                                21

Male nabavke                                               44
Ukupno                                            65
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U Sektoru održavanja su se tokom protekle godine bavili samo tekućim problemima i nije bilo većih ulaganja. 
Od važnijih intervencija napominjemo uklanjanje stabla sa zelenih površina iz razloga bezbjednosti. 
Elaboratom Biotehničkog fakulteta je definisano da, ukupno 53 stabala čempresa koji su oboljeli i koju svojim 
postojanjem ugrožavaju bezbjednost treba ukloniti sa zelenih površina. Tokom turističke sezone je uklonjeno 
13 stabala dok je ostatk posla urađen posle sezone. Za naredni period u planu je da se angažuju stručna lica 
iz pejzažne arhitekture koje bi projektovali, zelene površine ispod recepcije TN Slovenska plaza. Dio tog 
posla bi se odnosio i na izradu elaborata za sadnju čempresa a koje bi zamjenili drveća koja smo ranije 
uklonili.

Postoje planovi za veća ulaganja u solarne panele za naredni period ali planovi nisu finalizovani pa ćemo 
detalje iznijeti u narednim izvještajima.

Lobby hotela Mogren
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Detalji ambijenta Gradske kafane i pansionskog restorana hotela Mogren

U dijelu planiranih rezultata za nastupajuću godinu, očekivanja menadžmenta Društva su pozitivna. 
Prezentiranim planom noćenja za 2023. godinu ostvarilo bi se 21% više noćenja nego u 2021.godini. Prihodi 
su projektovani na 20.841k ili 23% više nego u projekciji za 2022.godinu sa očekivanom dobiti u 2023.godini 
od 1.068k EUR. Planirano je da poslovno-profitne jedinice u sklopu Društva poslovnu 2023. godinu završe 
sa pozitivnim rezultatom.

Projektovani bilans uspjeha za 2023.godinu:

Planovi se rade na osnovu projekcija prihoda i rashoda svakog sektora i službe u Društvu. 

Budući razvoj Društva će u dobroj mjeri zavisiti od ulaganja u svoje zaposlene kao ključnog faktora uspjeha 
na dug rok. Hotelijerstvo je privredna grana koja se definiše kao radno intezivna grana ekonomije pa time 
dobija posebno važno mjesto u razvoju privrede svake zemlje. 

5. Podaci o aktivnostima istraživanja i razvoja sa naglaskom na ulaganja u 
obrazovanje zaposlenih i odnosa Društva sa drugim zainteresovanim 
javnostima

Kao jedno od najvećih poslodavaca na prostoru budvanske opštine, pa i cijelog Primorja, Društvo želi da 
obezbijedi svakom svom zaposlenom visoke standarde bezbjednosti i zdravlja a da na taj način doprinese 
sveukupnom poslovnom učinku. S obzirom da u različitim formama poslovno djeluje duži niz godina, doprinos 
kompanije društvenoj zajednici je nemjerljiv.

BILANSA POZICIJA 2023

UKUPNI PRIHODI 20.841.244        

UKUPNI RASHODI 19.773.394        

REZULTAT POSLOVANJA PRIJE 
POREZA NA DOBIT 1.067.850          
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Tabela pregleda broja zaposlenih u Društvu po rodnoj strukturi (broj svih zaposlenih tokom cijele 2022):

U Društvu je shodno rodnoj strukturi, kroz evidenciju svih zaposlenih 2022.godine, bilo 467 pripadnica 
ženskog pola i 507 osoba muškog pola. Mišljenja smo da je struktura zaposlenih shodno polu skoro u 
potpunosti uravnotežena, kako se može vidjeti u gornjoj tabeli.

Smatramo da starosna struktura u Društvu nije idealna ali se tendencijom korekcije na bolje. Naime značajan 
broj starijih kolega je, tokom poslednjih 10 godinea, uz sporazumni raskid i isplatu otpremnine napustio 
Društvo. Njihovo mjesto su zauzele mlađe kolege koje donose nova znanja i inovacije u poslovanju.

Tabela pregleda broja zaposlenih u Društvu po starosnoj strukturi (broj svih zaposlenih sa statusom ugovora 
na određeno i neodređeno na 31.12.2022.godine) :

Godine starosti
Starosna struktura

određeno neodređeno

10-20 0 0
20-30 20 15
30-40 37 73
40-50 20 77
50-60 14 90
60-67 3 41

Ukupno po vrsti 94 296
Ukupno 390

U pogledu obrazovne strukture možemo reći da je stanje dobro jer postoji ujednačenost po obrazovnim 
razredima. Turizam kao radno intezivna grana privrede traži zaposlene različitih obrazovnih profila i po vrsti 
i po nivou obrazovanja.

Radni status
Rodna struktura

Muški rod Ženski rod

Neodređeno 149 147
Određeno 39 58

Sezonci 274 295
Nerezidenti 5 7

Ukupno po rodu 467 507
Ukupno 974
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Tabela pregleda broja zaposlenih u Društvu po obrazovnoj strukturi (broj svih zaposlenih sa statusom 
ugovora na određeno i neodređeno na 31.12.2022.godine) :

Obrazovanje
Obrazovna struktura

određeno neodređeno

NKV 8 7
KV 15 62
SSS 33 124
VSS 32 97
MR 1 6

Ukupno po vrsti 94 296
Ukupno 390

Kolektivnim ugovorom Društva , a shodno Ustavu Crne Gore i Zakonu o radu, nema diskriminacije prilikom 
zapošljenja radnika, a svi zainteresovani imaju isti tretman u odnosu na starost, pol, polnu orijentaciju, 
vjeroispovijest, nacionalno porijeklo, političku pripadnost. Isti tretman se podrazumijeva i tokom radnog 
angažmana svih radnika.

Prateći smjernice Vlade Crne Gore o upošljavanju domaće radne snage Društvo se za sezonske poslove 
prevashodno orijentiše na crnogorske državljane. Statistika povratka sezonaca u radni angažman Društva , 
za predhodni period, govori da se na poslove tokom ljetnje turističke sezone vraća oko 2/3 radnika. Ovaj 
statistički podatak kaže da zaposleni smatraju našu kompaniju za odgovorno privredno društvo koje se 
adekvatno odnosi prema svojim zaposlenima kao i da su uslovi rada za njih prihvatljivi. Pomenuti podatak je 
posebno važan kada smo svjesni da je problem obezbjeđivanja adekvatne radne snage akutan problem 
turističke branše a sve je izvjesnije da će problem u budućem period eskalirati. Svjesni ovih tendencija 
kadrovska služba u saradnji sa menadžerima hotela organizuje “Career Day” koji se obično održava 
početkom marta mjeseca i na kojem su se u direktnom kontaktu sa zainteresovanim radnicima prikupljaju
biografije za potrebna zanimanja. Tokom COVID perioda ovaj događaj je izostao jer je to upravo bio dio 
godine kada je postojala naredba o prekidu radnih aktivnosti usled pandemije corona virusa.
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Tabela pregleda prosječnog broja zaposlenih u Društvu za 2022.godinu po vrsti zapošljenja sa uporednim 
podacima za 2021.godinu:         
              

Status zaposlenog invalida imala su 3 izvršioca u prošloj godini, a kompanija je kao društveno odgovoran 
subjekat u 2022.godini Fondu za invalide uplatila 47.739 EUR, što je iznos koji je rijetko koje privredno 
društvo u Crnoj Gori izdvojilo kao pomoć hendikepiranim građanima.

Kako je problem angažovanja adekvatne radne snage aktuelan u cijelom regionu sa istim preprekama se 
suočava i naše Društvo. Politika obuke, unapređenja znanja i vještina zaposlenih sprovodi se u skladu sa 
Zakonom o radu, a plan obuke definisan je Kolektivnim ugovorom u Društvu. Svake godine se radi Godišnji 
plan edukacije zaposlenih i isti sprovodi po svim planiranim mjerama. Na fonu gore navedenoga može se 
vidjeti da Društvo ulaže u kadrovsku segment poslovanja. Primjer za to je i  što se može vidjeti i kroz primljenu 
zahvalnicu koje nam je uručila Unije srednjoškolaca Crne Gore za učešće u projektu "Akcioni dan 2022".
Projekat „Akcioni dan“ podrazumijeva da tokom jednog dana srednjoškolci širom zemlje dobiju priliku da 
određeni vremenski period i u skladu sa svojim obrazovnim profilima obavljaju poslove kod različitih 
poslodavaca. Akcioni dan je zato idealna prilika da se srednjoškolci bliže upoznaju sa radnom atmosferom u 
kompanijama i zanimanjima koja ih interesuju.

Vrsta ugovora

2021 2022

PROSJEČAN BROJ 452 567

Br.radnika-stalni 230 281

Br.radnika-odredj. 94 91

Br.radnika-sezonci 125 188

Br.radnika-nerezid. 3 7

Mjesec / Broj Ukupan broj radnika 

Godina
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Zahvalnica uručena od strane Unije srednjoškolaca Crne Gore

Polazeći od novog Zakona o radu, usvojen je Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta 
Društva čime su organizacija i poslovne funkcije kompanije usklađene sa standardima hotela srednje i visoke 
kategorije. Usvojena organizacijska rješenja sa utvrđenim brojem zaposlenih predstavljaju temelj za budući 
razvoj.

Cilj Društva se ogleda i u tome da obezbijedi uslove svojim zaposlenima u kojima radne aktivnosti neće 
rezultirati nanošenjem bilo kakve štete ljudima. Program Zaštite na radu se kao takav, zvanično sprovodi u 
Društvu još od 2004. godine. Svaki sektor posjeduje sistem upravljanja bezbjednošću i zdravljem na radu, 
bezbjedno radno okruženje i adekvatnu zaštitnu opremu. Zaštita na radu sprovodi se u skladu sa Zakonom 
o zaštiti i zdravlju na radu i u tom smislu usvojen je Pravilnik o zaštiti i zdravlju na radu čijim su odredbama 
utvrđeni postupci i način ostvarivanja sprovođenja zaštite. U skladu sa odredbama Pravilnika određuje se 
politika sigurnosti na radu koja se ogleda u primjeni sredstava zaštite na radu, periodičnih i redovnih ljekarskih 
pregleda radi osposobljenosti za određeno radno mjesto kao i rukovanje i servisiranje-atesti sigurnosne 
opreme u protivpožarnoj zaštiti.
Tokom protekle godine kao rezultat predhodno usvojenih pravilnika organizovano je stručno osposobljavanje 
za 460 radnika, pretežno sezonskih radnika, za bezbjedan rad sa izdatim uvjerenjima. Shodno zakonskoj 
obavezi, organizovani su specijalistički pregledi za 38 zaposlenog radnika na radnim mjestima sa posebnim 
uslovima rada. Predviđene redovne aktivnosti kao što su pregled PP aparata, hidranata, centrala za 
automatsku dojavu požara, provjere panic rasvjete obavljene su u predviđenim terminima i bez grešaka.
Protivpožarna zaštita i rukovanje protivpožarnom opremom je regulisano zakonom o zaštiti i spašavanju 
odnosno internim aktom - Pravinikom zaštite od požara.
U toku 2022. godine bilo je 5 prijavljenih povreda u okviru Društva, od kojih su 2 ocijenjene od strane doktora 
kao lakše, 1 kao teška, dok za 2 ne postoji ocjena težine povrede.



◦ Izvještaj menadžmenta Hotelske grupe Budvanska rivijera AD za 2022.godinu ◦

                                                                                         str. 44

        

Prikaz obuke iz protivpožarne zaštite na radu

Tokom 2019-2020.godine po prvi put su rađeni Planovi zaštite obavezno štićenog objekta, i to za TN 
Slovenska plaža i za hotel Aleksandar. Plan je zakonska obaveza i namjenjen je kako pripadnicima agencije
za obezbjeđenje, tako i nadležnom državnom organu radi kontrola usklađenosti planskih mjera sa zakonskim
okvirom. Dokument služi i zaposlenima u Društvu da bi jasno razdvojili nadležnosti u domenu bezbjednosti. 
Nakon ovih hotela u planu je da se to obavi i za ostale hotele u Društvu.
Vezano za politiku borbe protiv korupcije napominjemo da je Društvo u 2020. godini, saglasno Zakonu o 
sprečavanju korupcije (Sl.List Crne Gore, br.53/14), donijelo Plan integriteta, koji je objavljen na našoj web 
stranici. Plan integriteta je interni antikorupcijski dokument u kome je sadržan skup mjera pravne i praktične 
prirode kojima se sprečavaju i otklanjaju mogućnosti za nastanak i razvoj različitih oblika koruptivnog i 
neetičkog ponašanja u Društvu. Plan integriteta je rezultat samoprocjene izloženosti Društva rizicima za 
nastanak i razvoj korupcije, nezakonitog lobiranja i sukoba interesa, kao i izloženosti etički i profesionalno 
neprihvatljivim postupcima. Shodno ovom dokumentu imenovan je i menadžer integriteta koji prati 
sprovođenje plana i svake godine dostavlja izvještaj Agenciji za sprečavanje korupcije. Za menadžera 
integriteta imenovan je Duško Nikolić.

Odnosi Društva sa okruženjem

Hotelske kompanije shodno djelatnosti kojom se bavi imaju odnose sa mnogim eksternim javnostima. Ovdje 
nije izuzetak ni naše Društvo a obzirom da smo zvanično najveća hotelska kompanija u Crnoj Gori imamo 
veliki broj partnera iz svih segmenata djelovanja. U okviru strukovnih udruženja naglašavamo saradnju i 
članstvo u sledećim institucijama:

o Privredna komora Crne Gore ;
o Unija poslodavaca Crne Gore ;
o Nacionalna turistička organizacija ;
o Turistička organizacija Opštine Budva ;
o Asocijacija menadžera Crne Gore.
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Kroz prisustvo u izvršnim organima navedenih udruženja (Skupština i Upravni odbor), participiramo i u 
donošenju odluka i programa koje se tiču hotelijerstva i ugostiteljstva.

U odnosima sa lokalnom upravom i kao partner u poslovnom ambijentu Društvo, zavisno od djelatnosti, 
sarađuje sa društvima ograničene odgovornosti, čiji je osnivač Opština Budva. Shodno Odlukama donešenim 
od strane Skupštine Opštine Budva, koje se odnose na društva ograničene odgovornosti i čije usluge koristi 
naša kompanija, sve zakonom utvrđene lokalne takse, porezi i prirezi (Mediteran reklame, Turistička 
organizacija i dr.), kao i komunalne obaveze za isporuku vode i odvoz smeća se izmiruju bez bilo kakvog 
kašnjenja. Saradnja sa drugim preduzećima čiji je osnivač Država Crna Gora, a koje su usko vezane za 
djelatnost na lokalnom nivou (JP“Morsko dobro“, Poreska uprava CG, Uprava za nekretnine, Državni arhiv 
CG) se ostvaruje bez prepreka.

S obzirom da je turistička industrija privredna grana koja se karakteriše kao izuzetno radno intenzivna,
nezaobilazna je i saradnja sa stručnim školama i fakultetima. Postoji dugogodišnja saradnja Društva sa  
srednjim i visokim školama na osnovu kojih se angažuje kadar za djelatnost kojom se bavi Društvo. 
Prevashodno se saradnja ostvaruje kroz angažovanje učenika i studenata u obavljanju praktične nastave-
rada na sezonskim poslovima. Shodno navedenom Društvo je u prošlih par godina sarađivalo sa:
-Visokom hotelijerskom školom iz Beograda, za oblast stručne prakse i stručno aplikativnih predmeta 
studijskog programa hotelijerstvo, restoraterstvo i gastronomija;
-Univerzitetom Donja Gorica (UDG) za obavljanje stručne prakse na realizaciji nastavnog programa za tu 
školsku godinu za studente turizma i ugostiteljstva kao i za studente i đake iz okruženja koji su na osnovu 
sporazuma između univerziteta obavljali stručnu praksu posredstvom UDG. Stručna praksa obuhvata 
poslove iz oblasti hotelijerstva, restoraterstva i gastronomije;
-Akademija strukovnih studija Beograd u dijelu obavljanja stručne prakse;
-Prirodno-matematički fakultet Novi Sad u dijelu obavljanja stručne prakse;
-JU Srednjom ekonomsko-ugostiteljskom školom iz Nikšića, ugovor o obavljanju profesionalne prakse u 
hotelima Društva. Praksa podrazumjeva kompletan program te školske godine i obavlja se pod nadzorom 
instruktora praktičnog obrazovanja;
-Unijom srednjoškolaca Crne Gore prema projektu „Akcioni dan“ a odnosi se na poslovnu saradnju kroz 
volonterski rad u oblasti ugostiteljstva. Volonterski poslovi izvode se u okviru svog obrazovnog profila.

Sindikat u Društvu je organizovan na osnovu slobode udruživanja i stekao je reprezentativnost od strane 
poslodavca. U skladu sa Zakonom o radu i Zakonom o reprezentativnosti sindikata, zaposleni ostvaruju svoja 
prava koja su definisana i Kolektivnim ugovorom Društva. U Društvu postoji jedna Sindikalna organizacija 
koja obuhvata sve profitne jedinice i Sektore. Član je Granskog sindikata turizma i ugostiteljstva na nivou 
Države i Saveza sindikata Crne Gore kao stalni član Skupštine i Glavnog odbora.
U skladu sa Zakonom u Društvu su donešeni akti za borbu protiv korupcije i u neposrednoj saradnji sa 
Agencijom ostvaruju se određena prava na način što se program rada i djelovanja u borbi protiv korupcije 
objavljuje na sajtu Agencije. U skladu sa prethodnim, a po upitniku Agencije, dostavlja se odgovor 2 puta 
godišnje u vezi borbe protiv korupcije, koji su takođe objavljeni i na sajtu Društva.

U dijelu važnih prezentacija i kontakata tokom 2022.godine izdvajamo. 

-Predsjednik Odbora direktora, Mijomir Pejović i izvršni direktor Hotelske grupe „Budvanska rivijera“ AD, 
Jovan Gregović održali su sastanak sa Simonom Vinsentom OBE, izvršnim potpredsjednikom i 
predsjednikom Hilton Worldwide za Evropu, Bliski Istok i Afriku, u cilju razgovora o dugoročnim poslovnim 
mogućnostima i saradnji između Društva i Hilton grupacije. Hilton grupa je pokazala zainteresovanost za 
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dugoročni zakup hotela Mogren i u slučaju pozitivnog ishoda dogovora, hotel Mogren bi poslovao u oviru 
Hiltonovog podbrenda Curio .

Menadžement Društva nakon susreta sa predstavnikom Hilton grupe

-U okviru prezentacije privrede Crne Gore tokom EXPO-a u Dubaiju svoje mjesto je imala i naša kompanija. 
Dogadjaj je organizovala Nacionalna turistička organizacija Crne Gore.

Detalj sa prezentacije Društva na Expo-u u Dubaiju

-Viorel Matei Ardeleanu, ambasador Rumunije u Crnoj Gori boravio je u aprilu u radnoj posjeti Društvu 
gdje se susreo sa Mijomirom Pejovićem, predsjednikom Odbora direktora i Jovanom Gregovićem, izvršnim 
direktorom. 

-Jakov Milatović, ministar ekonomskog razvoja u Vladi Crne Gore, boravio je sa saradnicima u radnoj 
posjeti Društvu.Tim povodom održan je sastanak sa rukovodstvom kompanije u vezi sa adaptacije dijela 
smještajnih kapaciteta Turističkog naselja Slovenska plaža.
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iz 
Detalj iz posjete ministra ekonomskog razvoja Jakova MIlatovića

U skladu sa Statutom i ovlašćenjima, Odbor direktora i izvršni direktor donose Odluke o sponzorstvima, 
pomoćima i donacijama. Sponzorstava se dodjeljuju sportskim ekipama za sve kategorije (juniori, omladinci, 
seniori) za unapređenje sporta na teritoriji Opštine Budva (teniser Branko Đurić, Plivačko-vaterpolo klub 
Budva, Rukometni klub Budvanska rivijera, Odbojkaški klub Budva, OFK Petrovac, i dr.). Poseban akcenat 
je stavljen na humanitaran rad i pomoći nevladinom sektoru (Crveni krst, Puževa kućica, „Mladost“-Bijela, 
Komanski most-Podgorica, Rotary klub i sl.), predškolskim ustanovama u Budvi, društvima za dobrovoljno 
davanje krvi, zdravstvenim ustanovama sa teritorije cijele države (KBC-Podgorica, Bolnica Risan, Bolnica 
Kotor, Bolnica Brezovik, Bolnica Cetinje) kao i osnovnim i srednjim školama u Opštini Budva.

Društvo je tokom protekle godine zajedno sa teniskim klubom "Budva - Rivijera" i Opštinom Budva, 
organizovala 2 ITF teniskih turnira "Budva Open I" i "Budva Open II". Na taj način su u Budvi, prvi put posle 
nekoliko decenija ponovo održani ovakve sportske manifestacije u našoj kompaniji i gradu.

U dijelu primjene ekonomskog patriotizma, koji se mjerama Vlade Republike Crne Gore promovišu, 
Menadžerski odbor Društva je usvojio Zaključak o realizaciji zaključaka i preporuka Privredne komore Crne 
Gore i zaključenog sporazuma o saradnji Vlade Crne Gore i Privredne komore Crne Gore – Program 
promocije domaćih proizvoda – „Kupujmo domaće“ iz 2018. godine. Cilj je da se izborom domaćeg proizvoda 
neposredno doprinese rastu domaće ekonomije, sigurnosti postojećih i otvaranju novih radnih mjesta, čime 
se obezbijeđuje više novca za plate, penzije, obrazovanje, zdravstvo, kulturu, sport i brigu o onima kojima je 
potrebna. Na pomenuti način Društvo se dodatno profiliše kao društveno odgovorna kompanija koja usvaja i 
primjenjuje ekonomsku saradnju između privrednih društava u Crnoj Gori. Program je bio aktivan i tokom 
2022.godine a biće promovisan i tokom naredne 2023.godine.

Kao velika kompanija koja ima potrebu da komunicira sa širokim krugom subjekata značajno koristimo usluge 
svih medija. Tokom protekle godine predstavnici Društva su imali nastupe na tv stanicama: PINK, RTS, 
PRVA, NOVA, K1, TV UNA, TVCG, TV 777, TELEVIZIJA/RADIO/PORTAL BUDVA (ispraćene sve aktivnosti) 
kao i objave na brojnim kako domaćim tako i regionalnim portalima: blic.rs, ekapija.rs, tumagazin.rs, alo.rs, 
pink.rs, color press, politika, eKapija, RTCG/Budva/Vijesti portal. Oglašavanje je rađeno i putem plakata i 
bilborda i to na bilbordima u Budvi, Podgorici, Petrovcu i Beogradu. Kampanje koje su rađene  propraćene 
su i promocijom putem influensera iz Crne Gore, Srbije, Bosne i Hercegovine….
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Potpisani su i dva ugovora o saradnji sa i to:
Potpisan Ugovor o sponzorstvu sa RTCG – dogovoreno emitovanje Jutarnjeg programa uživo iz TN 
Slovenska plaža – obuhvaćena gostovanja predstavnika HGBR kao i emitovanje reklamnog materijala 
Potpisan Ugovor o sponzorstvu sa Televizijom Nikšić – dogovoreno pokroviteljstvo muzičkog festivala 
Lake Fest – obuhvaćena gostovanja predstavnika HGBR na TV Nikšić kao i emitovanje reklamnog materijala.

Nakon predstavljanja informacija o odnosu Društva sa drugim subjektima prezentiramo informacije o 
vlasništvu u drugim preduzećima i unutršnjoj organizaciju poslovnih jedinica.

6. Informacije o otkupu sopstvenih akcija, odnosno udjela

U proteklom periodu Društvo nije radilo otkup sopstvenih akcija. Društvo ima kvalitetnu saradnju sa 
zastupnikom na crnogorskom tržištu kapitala firmom PG Broker d.o.o. Podgorica u dijelu davanja preporuka 
za prodaju/kupovinu akcija na Montenegro berzi. 

7. Postojanje poslovnih jedinica

Društvo u svojoj strukturi nema predstavništva, filijale ili djelove društva u drugoj državi. Međutim svoju 
organizaciju je prilagodilo prostornoj raspoređenosti hotela i od njih napravila profitne jedinice. Društvo 
raspolaže sa ukupno 5 hotela koji su geografski rasporedjeno duž cjelokupne budvanske rivijere od Petrovca 
do budvanskog Starog grada. 

U narednom grafiku je dat prikaz geografskog prostora na kojem se nalaze hoteli Društva:

Disprezija hotela na prostoru cjelokupne budvanske rivijere daje na atraktivnosti ponude Društva i daje lijepu 
perspektivu daljnjeg kvalitativnog razvitka kompanije. U okviru svoje ponude smještaja Društvo raspolaže i 
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sa velikim brojem pratećih sadržaja (barovi, restorani, poslastičarnice, gradske kafane, bazeni, butici i ostali 
prodajni prostori, parking prostori, parkovi, i dr.) kako se može i vidjeti u tabelarnom prikazu koji slijedi.

Društvo u svom vlasništvu raspolaže sa sledećim objektima:

       

Turističko naselje Slovenska plaža locirano je na oko 500m od centra Budve i Starog grada i na samo 50m 
od plaže. Osmišljen je i radi po principu hotelskog rizort-a. Kompleks sačinjavaju 10 funkcionalnih cjelina 
(vila) od kojih su 6 kategorisane sa 4 zvjezdice a preostale vile sa 3+ zvjezdice. Od ostalih sadržaja važno je 
reći da posjeduje 2 bazena, dječji park, teren za mali fudbal, sopstveni parking sa 400 mjesta, restorane, 
barove i velike površine pod zelenilom. U okviru teniskog centra, koji se nalazi u TN Slovenska plaža, nalazi 
se 11 terena, 8 terena na šljaci, kao i tri betonski terena, sa svom dodatnom opremom i objektima 
(svlačionice, tuševi, prostor za odmor, kafe bar). Hotel je otvoren u period od maja do oktobra mjeseca.
Posjeduju ECO LABEL i TRAVELLIFE GOLD sertifikat koji definiše hotelske usluge kod kojih se posebna 
pažnja daje na očuvanje životne sredine na održivoj osnovi. Takođe posjeduje sertifikate za integrisani 
sistem menadžmeta međunarodnih standarda ISO  9001:2015, ISO 14001:2015 i ISO standard 22000 za 
bezbjednost hrane i pića.

TN Slovenska plaža

Profitna jedinica - hotel TN SLOVENSKA PLAŽA ALEKSANDAR PALAS PALAS LUX CASTELLASTVA MOGREN UKUPNO HG

Godina izgradnje 1984 1988 1983 2019 1973/2014 1983

Kategorija (broj zvjezdica) 3 i 4 4 4 4 4 3

Površina hotela m2  - objekat 60.401                      10.280        11.500   5.449      12.010            1.779     101.419  
Površina hotela  - zemljište 162.898                    23.680        17.029   1.704      10.860            4.926     221.097  

Broj ležaja 2.135                         454              342         96           370                 -         3.397       
Broj smještajnih jedinica (soba) 1.016                         187              171         48           185                 -         1.607       

*jednokrevetne sobe* -              -                 
*dvokrevetne sobe* 813                                        144                     149              32                 171                          -              1.309            
*trokrevetne sobe* 18                -              18                  

*apartmani* 203                                        43                       4                   16                 14                            -              280                

Broj restorana i barova 7                                3                  3             1             2                      2             18            
Broj sjedišta u restoranima i barovima 1.650                         460              580         200         360                 370        3.620       

Broj bazena 2                                3                  2             -          1                      -         8              
Broj parking mjesta 420                            80                50           20           30                    -         600          
Udaljenost od plaže (metara) 50                              50                30           30           100                 30          
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Hotel Aleksandar je porodični klub hotel koji je lociran na 20m od mora i 15 minuta hoda od Starog grada. 
Nalazi se u neposrednoj blizini TN Slovenska plaza. Hotel radi u periodu od aprila do oktobra i u svom 
prostoru ima dodatne sadržaje koji uključuju 3 bazena, parking, kozmetički salon, teretanu, itd. Hotel je 
prilagođen roditeljima sa djecom kao i gostima koji žele da uživaju u fitness programu. Jedini je hotel u 
Društvu koji posjeduje smještajne kapacitete za smještaj invalida. Takođe, posjeduje sertifikat za integrisani 
sistem menadžementa ISO standard kao i licencu TRAVELLIFE GOLD.

Hotel Aleksandar
Hotel Mogren je gradski hotel koji se nalazi u centru Budve i predstavlja jedan od najprepoznatljivijih simbola 
grada. Ime je dobio po istoimenoj plaži od koje se nalazi na udaljenosti od 150m . Izgradjen je 1934. godine 
u svom prvom izdanju a nakon toga i renoviran više puta od čega je najznačajnije bilo 1983. godine. Hotel je 
poznat po svojoj tarasi koja se nalazi 20 metara od Starog grada i funkcioniše kao Gradska kafana. Tokom 
2018. godine prostor Gradske kafane, lobby-ija, restorana i recepcije je renoviran i doveden u rang hotela sa 
5*. Hotel je nosilac oba sertifikata kao i prethodna dva hotela. Tokom perioda 2020.-2022.godine nije radio 
smještajni dio hotela jer je bila planirana rekonstrukcija cjelokupnog smještajnog dijela koja za sada nije 
realizovana. Projektom je predvidjena rekonstrukcija smjestajnog dijela i dovođenje na nivo kvaliteta od 5*.

    
Budući izgled Hotela Mogren

Hotel Palas se nalazi u Petrovcu na samoj obali mora. Izgradjen je 1983. godine i radi na principu porodičnog 
hotela. Prepoznat je na tržištu kao idealan prostor za porodične odmore, kongresni turizam, organizaciju 
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vjenčanja, svečane proslave i vjenčanja. Dobitnik je svjetski poznate nagrade World Luxury Hotel Awards
u domenu organizacije vjenčanja. U samom objektu nalazi se moderan Spa centar sa dva bazena, teretanom, 
kuglanom, trim cabinet, bilijar klubom, dječjom igraonicom i kongresnom salom. Posjeduje sve navedene 
sertifikate i licence iz ISO 22000 seta standarda. U toku 2020. godine dobio je depadans u vidu objekta Palas 
lux. Depadans raspolaže sa 32 dvokrevetne sobe i 16 de lux partmana ukupnog smještajnog kapaciteta 96 
kreveta. Najluksuzniji je objekat u ponudi Društva.

    
    Tarasa Hotela Palas u Petrovcu

Jedan od apartmana Palas Lux

Hotel Castellastva je lociran na oko 100m od plaže i samo 150m od centra Petrovca. Hotel je izgradjen 
1973.godine i kompletno renoviran 2014.godine kada mu je i povećan kapacitet. Hotel raspolaže sa 
bazenom, multifunkcionalnom salom, wellness i Spa centrom i igraonicom kao i drugim sadržajima koji 
podrazumijeva moderan porodični hotel. Posjeduje isti standard poslovanja kao i ostali hoteli u Društvu.
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Bazen hotela Castelastva u Petrovcu

8. Podaci o finansijskim instrumentima koji se koriste ako su od značaja za 
procjenu finansijskog položaja i uspježnosti poslovanja 

Društvo je osnovano kao akcionarsko društvo i kotira se na Montenegro berzi AD Podgorica. 

U svom portfoliju posjeduje hartije od vrijednosti na 31.12.2022.godine :

Društvo nema u svom vlasništvu druge hartije od vrijednosti ili njihove derivate jer takvi instrumenti nisu u 
širokoj upotrebi, niti postoji organizovano tržište takvih instrumenata u Crnoj Gori. Takođe ne vrši tzv. 
“hadging” valuta u svom bazičnom poslu jer sve ugovore zaključuje u EUR valuti.

9. Upravljanje finansijskim rizikom

Preporučena struktura Menadžerskog izvještaja predviđa 3 odvojena dijela koja obrađuju oblast rizika u 
poslovanju i to po sledećim tačkama:

 Informacije o ciljevima i metodama upravljanja finansijskim rizikom pravnog lica, uključujući 
politiku izbjegavanja ili smanjenja gubitaka za svaku veću vrstu najavljene transakcije za 
koju se koristi zaštita od rizika ;

Emitent Simbol Broj Nominalna vrijednost

OBVEZNICE - CRNA GORA GB24 600                 1.000,00                            
MONTENEGRO AIRLINES - u stečaju MOAR 121                 8.855,00                            
MONTENEGROTURIST MOTU 188.372          3,93                                   
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 Informacije o izloženosti pravnog lica rizicima cijena, kreditnim rizicima, rizicima likvidnosti i 
rizicima novčanog toka ;

 Ciljevi i politike u upravljanju finansijskim rizicima, rizicima i neizvjesnostima poslovanja 
zajedno sa politikom zaštite svake značajne vrste planirane transakcije za koje se koristi 
zaštita.

S obzirom da je teško jasno razdvojiti navedena 3 dijela izvještaja u nezavisne dijelove, čini nam se logičnim
i razumnim da se tema rizika u poslovanju objedini u jednu oblast koju smo imenovali “Upravljanje 
finansijskim rizikom” i na taj način će biti tretirana u daljnjem tekstu.

Upravljanje rizikom Društva je struktuiran, konzistentan proces identifikovanja, procijene, odlučivanja i 
izvještavanja o šansama i prijetnjama koje utiču na ostvarenje ciljeva, koji se odvijaju u čitavom Društvu.
Upravljanje rizicima u Društvu je usmjereno na minimiziranje potencijalnih negativnih uticaja i isticanje 
mogućnosti na finansijsko stanje i poslovanje Društva u situaciji nepredvidivosti finansijskih tržišta. U skladu 
sa prirodom posla i okruženjem u kome posluje, Društvo razvija sebi svojstveno pravila za upravljanje 
rizicima.Društvo je u svom redovnom poslovanju izloženo finansijskim rizicima od kojih su najznačajniji 
sledeći:

o Tržišni rizici ;
o Rizici likvidnosti ;
o Kreditni rizici.

Rizici koji proističu iz odnosa sa okruženjem a ponajviše sa drugim privrednim subjektima podilaze pod 
tržišne rizike i u narednim redovima ćemo predstaviti najznačajnije rizike odnosno one koje ostvaraju najveći 
uticaj na poslovanje našeg Društva. 
U periodima kada traje kriza prosječan turista se teže odlučuje da svoj novac troši na putovanja. U takvim 
uslovima dolazi do ukupnog pada potražnje za hotelskim uslugama usljed rizika koji proističu iz ekonomskih 
i političkih kretanja. Dobrim poslovnim odlukama u proteklom periodu koje su se bazirale na poboljšanju 
kvaliteta smještaja i diversifikacijom tržišta odakle dolaze naši gosti, posledice krize su amortizovane. Politika 
“ne sva jaja u istu korpu” se pokazuje izuzetnom uspješnom u našem slučaju. Preraspodjela prodaje 
kapaciteta sa tzv “istočnog” tržišta ka tržištima EU zone i na kraju cijelog svijeta, svoj zamah doživljava u 
proteklih nekoliko godina.

U protekle 3 godine svi smo akteri pandemije COVID 19 virusa koja je drastično pogodila cijeli svijet. U 
uslovima pandemije teško je bilo poslovati u zdravstveno osjetljivim djelatnostima kao što je to turizam. 
Situacija kada ljudi primarno brinu za svoje živote zasigurno teško će se odlučivati da putuju i troše sredstva. 
Podaci govore da je turizam na nivou cijelog svijeta ipak doživio jak oporavak u 2022.godini i da je broj 
turističkih dolazaka udvostručen. Sa druge strane povratak na rezultate iz bazne 2019.godine može se 
očekivati tek u narednoj 2024.godini.

Na fonu navedenog, s vremena na vrijeme se u poslovanju pojavljuje nesistemski rizik koji drastično mijenja 
uslove rada. Većina poslovnih djelatnost je osjetila pad aktivnosti a turistička grana još i najviše. Kako je u 
pitanju djelatnost čija je priroda usko povezana sa dosta drugih privrednih grana, efekti na cjelokupnu 
privredu su loši. U takvim uslovima se postavlja pitanje kako službe koje se bave procjenom rizika i njihovim 
minimiziranjem, mogu biti od koristi da Društvo bude adekvatno pripremljeno za ovakve pojave. Generalan 
je stav da se u dijelu prevencije malo što može uraditi jer su u pitanju globalne pojave na koje se na mikro 
nivou ne može uticati. Mišljenja smo da donošenjem procedura i mjera za postupanje u tim situacijama i 
njihovom striktnom primjenom se može dosta pomoći kompaniji. Naime ako se bude reagovalo promptno na 
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pojavu i strogo se budu primjenjivali mjere posledice rizika, kao što je na primjer onaj od protekle pandemije, 
šteta se mogu minimizirati. Ne treba zanemariti i da se ovakvim postupanjem smanjuje i reputacioni rizik i 
čuva postojeći ugled i reputacija kompanije. U situaciji kada se vratilo poslovanje u normalne uslove, gosti 
će odlučivati po novim preferencijama od kojih će najvažnije biti one koje se tiču zdravlja, higijene i ukupnih 
uslova rada u novim uslovima. Kompanije koje su takve mjere primjenile od ranije lakše će se prilagoditi i 
imaće konkurentsku prednost na tržištu. U takvom ambijentu adekvatna procjena rizika poslovanja će se 
posmatrati u novom svjetlu.

Društvo ne posluje u okviru nekog drugog brand-a hotelske industrije tako da ne podliježe tzv. brand 
reputation riziku. Ovaj rizik se javlja kada se dese problemi u poslovanju nekog globalno poznatog brand-a 
pa se, kao u sistemu spojenih sudova, kriza prenosi u sve jedinice tog sistema bez obzira da li posluju dobro 
ili loše na pojedinom tržištu. Društvo je izgradilo sopstveni brand u okviru kojeg posluje i po osnovu kojeg se 
izborilo za svoje mjesto na tržištu. 
Cjelokupna turistička privreda u Crnoj Gori je, i prije pojave COVID 19, bila pod jakim sezonalnim uticajem-
rizikom jer je ponuda u najvećoj mjeri emitivna ka drugim državama i to onim koja imaju percepciju naše 
ponude kao izrazito ljetne. Takva je situacija je i sa ponudom Društva koja je skoro u potpunosti orijentisana 
na period ljetnje turističke sezone i period od 01.05.-01.10. tokom godine . Prethodne tri-četiri godine ulažu 
se značajni napori da se ova dugotrajna strategija dopuni i razradi ponudama hotela Palas i Mogren koji rade 
tokom cijele godine. Uprava Društva kroz analizu i shodno tome organizovanim događajima priprema 
posebne ponude za konferencije, seminare, vjenčanja, dočeke, državne praznike i sl. kojima produžava rad 
hotela. 

Naše Društvo nije izloženo deviznom riziku kao jednom od najvažnijih rizika tržišne prirode. Naime naši 
poslovni partneri i gosti sa kojim Društvo posluje, su sa tržišta gdje je Euro novčana valuta plaćanja. Međutim 
značajne devalvacije pojedinih valuta u odnosu na Euro čine aranžmane u euroizovanim ekonomijama 
skupljim i na taj način manje prijemčivim turistima van Euro zone. Devalvacije ruske rublje ili turske lire su
primjeri ove situacije i u tom periodu jeste došlo do umanjenja tražnje sa ovih tržišta.

Društvo u svom poslovanju ugovara i alotmanske ugovore sa turooperatorima. Kod ovog vida ugovaranja 
zakupa smještaja postoji rizik realizacije alotmana jer agencija zakupac ne garantuje popunjenost. Sa 
namjerom da se smanji rizik potrebno je da sa agencijama ažurno pratimo stanje bukinga i zavisno od toga 
preduzimati mjere kao što su dodatne reklame korekcije cijena, nova tržišta i dr. . Za sezone 2020 i 2021
dobar dio ugovora je imao stavku sa fiksnim zakupom smještaja. Usljed stanja koje je prouzrokovao COVID 
19 virus, partneri su insistirali da ne mogu ispuniti ugovorne obaveze o fiksnom zakupu i svi su prešli na 
alotman ugovor sa obostranom saglašnoću. Situacija se promjenila tokom protekle 2022.godine i partneri 
razumiju da se vraćamo pređašnjim uslovima poslovanja pa tako očekujemo značajno povećanje fix zakupa 
za 2023.godinu.
Društvo je izloženo raznim rizicima i kroz efekte promjena visine tržišnih kamatnih stopa koje djeluju na 
njegov finansijski položaj i tokove gotovine. Krediti povučeni po promenljivim kamatnim stopama izlažu 
Društvo kamatnom riziku novčanog toka, dok krediti dati po fiksnim kamatnim stopama izlažu Društvo riziku 
promjene fer vrijednosti kreditnih stopa. U kreditnom portfoliju Društva postoji i kreditne obaveze sa 
varijabilnom kamatnom stopom i sa fiksnom kamatnom stopom. Do kraja 2021.godine se efekat varijabilne 
kamatne stope ostvarivao samo u pozitivnom smjeru jer je EURIBOR bio u stalnom padu. Međutim tokom 
2022.godine došlo je drastičnog porasta EURIBOR-a, usled mjera centralnih banaka širom svijeta pa je tako 
6M EURIBOR na 30.12.2022.godine iznosio 2,69%. Sektor finansija je pristupio komunikaciji sa 
komercijalnom bankom koja nas je finansirala po varijabilnom kamatnom stopom sa inicijativom za konverziju 
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kamatne stope u fiksnu. Važno je navesti i da je Društvo uzelo kredit kod IRF-a tokom 2022.godine koji je 
sklopljen s afiksnom kamatnom stopom.

Rizik likvidnosti predstavlja rizik da Društvo neće biti u stanju da izmiri svoje finansijske obaveze po 
njihovom dospijeću. Upravljanje rizikom likvidnosti ima za cilj da se uvijek obezbijedi adekvatna likvidnost za 
izmirenje obaveza po dospijeću, kako pod uobičajenim tako i pod vanrednim okolnostima, bez nastanka 
gubitaka ili rizika od narušavanja reputacije. Koraci koji se primjenjuju za obezbjeđivanje dobre likvidnosti 
zavise od djelatnosti a uobičajeno se koristi limitiranje iznosa avansnog plaćanja isporučiocima, dobijanje 
grejs perioda i dužeg roka otplate. Kreditnim rizikom može se upravljati likvidnošću preduzimanjem 
odgovarajućih aktivnosti i mjera, kao što su procjena rizika poslovne aktivnosti za pojedine partnere, praćenje 
poslovanja Društva i finansijskog stanja, kao i upravljanje potraživanjima. Naše Društvo prilikom ugovaranja 
hotelskih kapaciteta, sa garancijom ispunjenja obaveze, predviđa uplatu avansa koji se naplaćuju prije 
početka i u toku turističke sezone iz čega proizilazi sigurnost naplate prije dolaska gosta. Ovakav način 
naplate je značajan resurs kako u sigurnosti naplate tako i održavanju likvidnosti, što obezbijeđuje 
usklađenost rokova priliva i odliva odnosno naplate potraživanja i servisiranje svih obaveza prema državi, 
zaposlenima, dobavljačima i bankama. Iz gore navedenog proizilazi da Društvo nema problema sa 
obezbjeđivanjem likvidnosti u svakom datom trenutku. 

Važno je napomenuti da je Društvo u proteklom periodu obavilo veliku rekonstrukciju svojih smještajnih 
kapaciteta koje je u najvećoj mjeri finansirano sopstvenim sredstvima i da ta poslovna odluka nije u bilo kojem 
trenutku ugrozila likvidnost. Usled dramatičnog pada prihoda tokom 2020. godine postojala je realna situacija 
da se Društvo suoči sa značajnim porastom rizika likvidnosti. U takvoj situaciji pokazala se ispravnim 
konzervativna politika čuvanja i akumulacije dobiti iz predhodnog perioda. Zahvaljujući depozitima koji su 
proizašli iz akumulirane dobiti predhodnih godina, Društvo je plaćalo sve svoje dospjele obaveze tokom 2020.
i 2021.godine. U toku prvog dijela 2022.godine Društvo je iskoristilo zaduženje da popravi likvidnost a prije 
samog početka sezone uzet je i investicioni kredit kod IRF-a da bi se finansirala adaptacija dijela smještaja 
u TN Slovenska plaža.

Kreditni rizik je rizik nastanka finansijskih gubitaka Društva kao rezultat kašnjenja klijenata ili druge 
ugovorne strane u izmirivanju ugovornih obaveza. Pored odgovarajućih instrumenata obezbjeđenja koje se 
traže od kupaca (bankarske garancije i mjenice), definisanih procedura koje utvrđuju način određivanja kredit 
limita kupaca, u slučaju neblagovremenog izmirivanja obaveza kupaca prema Društvu, istima se prekida 
korišćenje smještajnih kapaciteta. Međutim pored toga, Društvo ima značajnu koncentraciju kreditnog rizika 
u vezi sa potraživanjima, jer posluje sa velikim brojem komintenata a tim je mogućnost procjene rizika svih 
partnera otežan. Društvo koristi i sljedeće mehanizmi naplate: reprogramiranje duga, kompenzacije sa 
pravnim licima, utuženja, vansudska poravnanja i ostalo. Sektor finansija prati kontinuirano naplatu 
potraživanja i zajedno sa kolegama iz Sektora prodaje vrši primjenu inicijalnih mjera za naplatu. Nakon što 
se iscrpe mjere koje se primjenjuju od strane ovih sektora pojedinačni problematični slučajevi se prosleđuju 
Pravnom sektoru koji koristi pravne mehanizme za naplatu potraživanja. Koristan mehanizam za 
unapređenja naplate potraživanja bio bi sistem mjera koji bi definisao mjere shodno danima kašnjenja 
pojedinih kupaca što je sugerisano i od strane eksterne revizije.
Upravljanje rizicima kod privrednih društava usmjereno je na minimizovanju potencijalnih negativnih uticaja 
na finansijsku poziciju kompanije, u situaciji nepredviljivosti u ambijentu u kojem posluju. Upravljanje rizicima 
definiše se finansijskim i računovodstvenim politikama usvojenim od strane nadležnog organa upravljanja
kao i osnivanjem revizorskih službi.
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Revizorski odbor

Revizorski odbor Društva obrazovan je Odlukom Odbora direktora 2011 godine. 

Statutom Društva utvrđena je obaveza da Revizorski odbor podnosi izvještaj Odboru direktora Društva, a 
Zakonom o reviziju, između ostalog da prati efektivnost interne kontrole pravnog lica i interne revizije, da daje 
preporuku Skupštini akcionara o izboru Revizora Društva i dr.

Revizorski Odbor se bira jednom godišnje. Revizorski odbor ima poslovnik o radu i u dosadašnjem radu je 
funkcionisao shodno svojoj ulozi. 

Interni revizor

Društvo je ispunilo zakonsku obavezu i imenovalo internog revizora. Interni revizor je funkcionalno i 
organizaciono odvojen od drugih organizacionih jedinica Društva a njegova funkcionalna nezavisnost 
ostvaruje se nezavisnim planiranjem, sprovođenjem i izvještavanjem o obavljenim unutrašnjim kontrolama i 
revizijama. 

U skladu sa Zakonom o reviziji glavni zadaci su sledeći:
o Ispitivanje i praćenje adekvatnosti i pouzdanosti računovostvenog Sistema ;
o Saradnja sa eksternim revizorom ;
o Zaštita imovine i drugih resursa Društva od gubitaka koji mogu nastati neodgovarajućim 

upravljanjem, neopravdanim trošenjem i korišćenjem ;
o Zaštita od eventualnih nepravilnosti, nezakonitosti i prevara ;
o Nadzor nad pravilnom primjenom zakonskih propisa, podzakonskih i internih akata ugovora i 

propisanih postupaka ;
o Obezbjeđenje pouzdanog, potpunog i blagovremenog finansijskog i poslovnog izvještavanja ;
o Unapređenje pravilnog, ekonomičnog i efektivnog korišćenja rada i sredstava .

Internom revizoru su od pomoći u radu usvojene procedure poslovanja kao i računovodstvene politike. 

U svom svakodnevnom djelovanju Društvo se suočava sa rizicima poslovanja koje ciljano želi da minimizira. 
Adekvatnom pripremom i sistemskim djelovanjem najveći dio rizika se može dovesti na mjeru koja se može 
prihvatiti.
Služba interne revizije i kontrole ima po 2 izvršioca na pozicijama revizora i kontrolora a predlogom buduće 
sistematizacije predviđeno je kadrovsko ojačavanje služba.

Društvo svoju politiku procjene rizika primjenjuje dosledno što se može zaključiti iz postignutih rezultata.






